
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°956
Del 23/10/2018

SETTORE URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 394 DEL 23/10/2018

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE: LOTTO A “VIABILITA` 
PRINCIPALE” E LOTTO B “CENTRO STORICO” - CUP 
C65F18000040004 – CIG 75619953AF E 7562004B1A - 
AGGIUDICAZIONE 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
Visto il  decreto del Sindaco n. 5/2018 del 19/01/2017 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica e Igiene Urbana e, ad interim, del Settore LL.PP e Programmazione, fino al 31/12/2018,  
ai sensi del comma 1 dell'art. 110 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
Premesso: 
• Che con deliberazione di G.C. n. 57 del 12/04/2018 sono stati approvati gli interventi di ristrutturazione 

della  viabilità  comunale  suddivisi  in  Lotto  A  “Viabilità  principale”  e  in  Lotto  B  “Centro  storico” 
dell'importo  complessivo  di  €  1.650.000,00,  dando  mandato  al  sottoscritto  di  procedere  agli  
adempimenti necessari alla realizzazione degli interventi entro il 2018 e a seguito dell'approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020;

• Che il sottoscritto ha proceduto alla validazione dei progetti di cui al punto precedente, ai sensi dell'art.  
26 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  (di  seguito definito Codice),  in  contraddittorio con i  progettisti,  giusti  
verbali sottoscritti in data 30/06/2018;  

• Che con determinazione a contrarre n. 235 R.G. Del 13/07/2018 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei  lavori  di  ristrutturazione della  rete  stradale  del  Comune di  Trepuzzi  Lotto A “Viabilità 
principale” e il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ristrutturazione della rete stradale del Comune 
di Trepuzzi Lotto B “Centro Storico”, ed è stato, altresì, avviato il procedimento di affidamento dei lavori  
di ristrutturazione delle rete stradale del Comune di Trepuzzi ricompresi nel Lotto A “Viabilità principale”  
e nel Lotto B “Centro storico”, per un importo complessivo di € 1.366.715,90 di cui € 26.847,45 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso (importo a base d'asta € 1.339.868,45), oltre IVA come per legge, 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice e con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 dello stesso Codice.

• Che nella stessa determinazione si dava atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la  
procedura di gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l’Unione 
dei  Comuni  del  Nord  Salento,  secondo  il  regolamento  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 15 del 18/12/2014;

• Che si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara, nelle forme di legge, stabilendo come termine  
ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 17/08/2018;

Considerato: 
• che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, Arch.  

Vincenzo Paladini, con propria nota del 04/10/2018, ha consegnato i verbali di gara (n.6) e le offerte  
delle ditte partecipanti (n. 4);

• che  con  determinazione  del  R.S.  n.  951  R.G.  del  19/10/2018  si  è  preso atto  della  proposta  di 
aggiudicazione nei confronti della ditta I.P.C. Srl, con sede in via San Martino n. 20, Veglie (LE), risultata la  
prima in termini di punteggio all'esito della valutazione delle offerte di gara presentate, per l'importo  
complessivo di € 1.299.722,48 inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge; 

Considerato che  con  l'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto,  con  l'affidamento  delle  prestazioni  di  
progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  di  sicurezza  (determinazioni  nn.  353  e  354  R.G.  del 
07/05/2018) e di supporto al RUP (determinazione n. 942 R.G. del 17/10/2018) è necessario procedere alla 
rideterminazione dei quadri economici; 
Visto il quadro economico rideterminato dell'intervento Lotto A “Viabilità principale” di seguito riportato:

Servizio: 
Pag. 2 di 5



Visto il quadro economico rideterminato dopo la gara dell'intervento Lotto B “Centro storico”:

Servizio: 
Pag. 3 di 5

DESCRIZIONE
LAVORI
Lavori
Manodopera
Lavori a base d'asta
Lavori al netto del ribasso
Oneri per la sicurezza 

Sommano Lavori
SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche:
Progettaz. def. esec. e coordin. sicurezza in fase di prog. € 12.375,00
Direzione Lavori € 14.751,00
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 6.567,00
Supporto al R.U.P. 
Cassa previdenziale sulle spese tecniche (4% su D+E)
Iva sui lavori (10% di A3+C)
Iva sulle prestazioni (22% di: D+4% di D)
Spese ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,8% di A1+B+C)
Imprevisti e arrotondamenti

Sommano Somme a disposizione
Economie di gara

TOTALE INTERVENTO
€ 38.940,90

D.1
D.2
D.3

€uro

A1 € 594.742,63
B € 90.393,92

C € 13.778,25
€ 664.657,97

D € 33.693,00

€ 12.580,47
L € 11.885,18

E € 5.500,00
F € 1.567,72
G € 66.465,80

€ 139.401,13

€ 843.000,00

A2 € 685.136,55
A3 € 650.879,72

H € 7.708,96
I

DESCRIZIONE
LAVORI
Lavori
Manodopera
Lavori a base d'asta
Lavori al netto del ribasso
Oneri per la sicurezza 

Sommano Lavori
SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche:

Progettaz. def. esec. e coordin. sicurezza in fase di prog. € 11.880,00
Direzione Lavori € 14.157,00
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 6.336,00
Supporto al R.U.P.
Cassa previdenziale sulle spese tecniche (4% su D+E)
Iva sui lavori (10% di A3+C)
Iva sulle prestazioni (22% di D+E+F)
Spese ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,8% di A1+B+C)
Imprevisti e arrotondamenti

Sommano Somme a disposizione
Economie di gara

TOTALE INTERVENTO

D1
D2
D3

€ 36.010,25

€uro

A1 € 551.266,25
B € 103.465,65

C € 13.069,20
€ 635.064,51

D € 32.373,00

€ 12.020,42
L € 13.308,39

E € 5.000,00
F € 1.494,92
G € 63.506,45

€ 135.925,24

€ 807.000,00

A2
A3

€ 654.731,90
€ 621.995,31

H € 8.222,06
I



Visto che, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace con 
la verifica dei requisiti;
Dato atto 
• che  è  in  corso  la  procedura  di  verifica  dei  requisiti  della  ditta  I.P.C.  Srl  come  sopra  generalizzata, 

attraverso il sistema AVC Pass;
• che è in corso la procedura di acquisizione della comunicazione antimafia di cui al D.Lgs 159/2011 e  

s.m.i. mediante il sistema B.D.N.A. nei confronti della ditta I.P.C. Srl come sopra generalizzata;

Dato atto  che ai sensi del comma 9 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il contratto non potrà essere  
sottoscritto  prima  di  35  giorni  dall'invio  dell'ultima  comunicazione  dell'aggiudicazione  come  previsto 
dall'art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Visti: 
▪ il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs  n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
▪ la Legge sul procedimento amministrativo n. 241 del 07/08/1990 e /1990  e s.m.i.
▪ il Codice dei Contratti, D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. Di  dichiarare  l'aggiudicazione  dell'appalto  per  i  lavori  di  ristrutturazione  della  viabilità  comunale 

suddivisi in Lotto A “Viabilità principale” e in Lotto B “Centro storico”, Trepuzzi, in favore della ditta  
I.P.C.  Srl,  con  sede  in  via  San  Martino  n.  20,  Veglie  (LE),  P.IVA  e  C.F.  04907720751,  per  l'importo 
complessivo di € 1.299.722,48 inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge;

2. Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diverrà  
efficace con la verifica dei requisiti;

3. Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto di appalto non prima di 35 giorni dalla  
notifica della presente determinazione ai partecipanti alla procedura di gara, secondo quanto disposto 
dal comma 9 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

4. Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  notificare  la  presente  determinazione  a  tutti  i  partecipanti  alla  
procedura di gara, ai sensi dell’art 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

5. Di approvare i quadri economici rideterminati degli interventi di cui al Lotto A “Viabilità principale” e al  
Lotto B “Centro storico”, come riportati in premessa;

La  presente  determinazione  è  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  151  del  D.Lgs  267/2000  e 
ss.mm.ii., in quanto non comportando contestuale impegno di spesa non necessità del visto di copertura 
finanziaria.

ATTESTO  LA  REGOLARITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  E  LA  CORRETTEZZA  DEL 
PROVVEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Ing. Giancarlo FLORIO

...............................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 1474 il 24/10/2018 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/10/2018

IL MESSO COMUNALE
f.to Francesco Giordano

........................................................

________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


